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 Text se zabývá integrací Vietnamců v České republice, která má svá specifika a

významně se liší od integrace jiných cizinců žijících na území České republiky.

Pro Vietnamce je příznačné například vysoké procento těch, kteří zde žijí na povolení

k trvalému pobytu, dále je typická velmi malá nezaměstnanost a také to, že převážná

část menšiny podniká na živnostenský list. Jinou významnou oblastí je pak

problematika nabývání znalostí českého jazyka.

V teoretické části této diplomové práce je nejprve popsán počet Vietnamců

žijících na území České republiky, dále historický vývoj této komunity a jejich

charakteristické vlastnosti. Dále se teoretická část zabývá termínem integrace, kdy je

pojem náležitě vymezen a také jsou uvedeny a popsány jednotlivé dimenze integrace.

Teoretickou část pak uzavírá kapitola popisující jednotlivé typy pobytů, kterých mohou

cizinci nabývat.

Praktická část práce má za úkol zjistit, jakým způsobem se integrují Vietnamci

žijící v České republice. Za tímto účelem je vymezena sada otázek odpovídajících

jednotlivým složkám integrace. Takové rozdělení navíc umožní snazší analýzu

sebraných dat.

Klíčová slova

integrace, dimenze integrace, migrace, vietnamská komunita, národnostní menšina,

občanství, trvalý pobyt, dlouhodobý pobyt, živnostenský list, délka pobytu, kurz

českého jazyka, případová studie, dotazník, polostrukturovaný rozhovor

Abstract and key words

KUČERA, Petr. Integration of the Vietnamese in the Czech Republic. Prague, 2014.

Dissertation. Charles University in Prague, Faculty of Arts, Institute of Czech Language

and Theory of Communication.

This thesis deals with the integration of the Vietnamese community in the
Czech Republic which has its specifics and significantly differs from the integration of

other foreigners living in the Czech Republic. The characteristics of the Vietnamese
community are for example the high percentage of those who live here on the

permanent residence permit, then very low unemployment and at last the majority of
the community is doing their own business on the trade licence. The other important

part is the issue of the acquisition of knowledge of the Czech language.

The theoretical part of the thesis firstly defines the number of Vietnamese
living in the Czech Republic, historical development of this community and their

characteristics. Then the thesis deals with the term of integration; this term is properly
defined and the particular dimensions of integration are described as well. The end of

the theoretical part describes the particular types of residences, which foreigners can
obtain.

The empirical part of this thesis attempts to answer the question concerning

the integration of Vietnamese living in the Czech Republic. For this purpose is defined a
set of questions corresponding to the particular components of integration. This

distinction allows easier analysis of the gathered data.
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1. Úvod

Tato diplomová práce popisuje integraci Vietnamců v České republice.

V současné době pobývá na území České republiky velké množství těchto cizinců.

Ačkoliv většinová společnost přítomnost Vietnamců registruje, málokdo zná širší

kontext a rámec života těchto lidí. Přitom právě poznání příslušníků jiných národností

je velmi významné pro vzájemné soužití v jednom státě.

Výběr tématu práce ovlivnila osobní zkušenost autora s Vietnamci v cílové

lokalitě, kterou je město Turnov. Častá osobní setkání s lidmi této národnosti přivedla

autora k myšlence provést výzkum, který by nastínil, jakým životem žijí Vietnamci

v České republice. Cílem diplomové práce je poukázat na to, jakým způsobem se

Vietnamci začleňují do české společnosti. K tomuto účelu je použit pojem integrace,

jenž je tvořen čtyřmi složkami: strukturální, kulturní, interaktivní a identifikační.

Každou z těchto složek reprezentuje jedna z výzkumných otázek. Aby však bylo možné

odpovědět na tyto otázky, je napřed nutné vypracovat základní teoretický přehled

o historii Vietnamců na našem území a také nastínit některé významné charakteristiky

lidí této národnosti. Dále je nezbytně nutné popsat pomocí odborné literatury

jednotlivé dimenze integrace.

Teoretická část se zabývá dvěma významnými oblastmi. Tou první jsou

Vietnamci v České republice. Do této oblasti se řadí zmínka o počtu Vietnamců

na území České republiky, dále historie Vietnamců v Čechách od prvopočátku až

po současnost, aktuální situace této menšiny a charakteristické znaky Vietnamců

žijících v České republice. Druhý okruh teoretické části se zabývá typy přizpůsobování

imigrantů v hostitelské zemi, zevrubněji zkoumá pojem integrace a popisuje jeho

jednotlivé dimenze tak, jak jsou popsány v odborné literatuře. Dále tato oblast

popisuje, co stojí v cestě úspěšné integraci cizinců a nakonec jsou uvedeny jednotlivé

režimy pobytu cizinců v České republice.

Těžištěm praktické části této diplomové práce jsou případové studie

realizované na vzorku 6 Vietnamců. Tito respondenti jsou do vzorku zahrnuti
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po předešlém dotazníkovém šetření (s výjimkou jednoho mluvčího), kterého se

zúčastnilo 26 Vietnamců.

Empirická část začíná vymezením výzkumných otázek. Po nich následuje popis

metodologie, kterou se výzkum řídil - tedy metoda dotazníků (kvantitativní výzkum),

polostrukturovaného rozhovoru (kvalitativní výzkum) a také je v této části popsána

případová studie. Za metodologií jsou uvedeny výzkumné strategie. V této kapitole je

popsáno, jakými způsoby probíhalo hledání a oslovování daných respondentů.

Následuje kapitola Výzkumný vzorek, která obsahuje stanovená kritéria pro zahrnutí

do vzorku. Další oblastí empirické části je popis Vietnamců v Turnově, respektive jejich

historie v dané lokalitě a přeměna komunity související s vývojem jejich ekonomické

situace.

Poté následuje kapitola, v níž jsou shrnuty výsledky dotazníkového šetření a

ve které jsou popsány jednotlivé případové studie.

Výsledky případových studií popisuje kapitola s názvem Analýza. Ta je

rozdělena na čtyři části podle dimenzí integrace, které navíc reprezentují jednotlivé

výzkumné otázky.

Kapitola Diskuze pak komentuje výsledky výzkumu.

Diplomová práce sestává také z 6 tabulek, 3 grafů a 2 příloh. Seznam tabulek je

k nahlédnutí zde:

Tabulka 1: přehled respondentů a základních údajů o nich ....................................................36

Tabulka 2: shrnutí výsledků u strukturální dimenze integrace ................................................67

Tabulka 3: důvod příchodu do České republiky .....................................................................68

Tabulka 4: shrnutí výsledků u kulturní dimenze integrace......................................................69

Tabulka 5: shrnutí výsledků u interaktivní dimenze integrace ................................................71

Tabulka 6: shrnutí výsledků u identifikační dimenze integrace ...............................................72

Seznam grafů je pak následující:

Graf 1: vývoj počtu Vietnamců v ČR od roku 1994 do roku 2011 ............................................11

Graf 2: vývoj počtu Vietnamců v ČR od roku 2011 do roku 2013 ............................................12

Graf 3: vývoj počtu Vietnamců v ČR s trvalým pobytem.........................................................12
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2. Vlastní práce – Teoretická část

2.1.Počet Vietnamců na území České republiky

Uveďme nejprve počet příslušníků vietnamské národnosti na území České

republiky, abychom tak poukázali na nutnost věnovat se právě této komunitě.

Protože budeme pracovat s pojmem národnost, bylo by vhodné tento termín

patřičně definovat, čímž se předejde mnohým otázkám a nedorozuměním. J.

Průcha (2004, s. 57) hovoří o dvojím chápání národnosti. Jedná se o národnost

ve smyslu etnickém, nebo ve smyslu politickém. Z V. Roubíčka (1997, s. 152) pak

doplňme, že: „Národ ve smyslu etnickém je soubor osob obvykle se společným jazykem,

společnou historií, tradicí a zvyky, společným územím a národním hospodářstvím.

Národ ve smyslu politickém je prostě soubor osob se státní příslušností tohoto státu.“

Z toho plyne otázka, jakým způsobem je chápán pojem národnost v českém

prostředí. Česká republika se drží vymezení národnosti tak, jak ji doporučuje zjišťovat

Statistická komise OSN, která definuje národnost jako: „Příslušnost ke skupině osob se

společným původem, kulturou, případně jazykem, náboženstvím nebo jinou

charakteristikou, které ji odlišují od ostatní populace.“ (cit. podle Morávkové, 1999, s.

261)

Ještě dodejme, že národnost se na našem území mnohdy zjišťuje na základě

subjektivního postoje1, proto počty lidí podle národnosti nemusejí vždy zachycovat

reálný stav.

Při průzkumu Sčítání lidu, domů a bytů 2011 se k vietnamské národnosti

přihlásilo 29 660 osob (0,3 % z celkové populace). Jiný zdroj – Český statistický úřad,


[…]


Vyhledáváte českou společnost, zábavu? Ne – občas – Ano

Sledujete českou televizi, čtete české noviny, knihy? Ne – málo – více – hodně

Zajímají vás informace o dění v České republice (například volby apod.)? Ne – Ano

Máte problémy s českým jazykem? Ne – trochu – více – mnoho

Co nebo kdo vám v naučení se českému jazyku nejvíce pomohl?
Známí (přátelé) – kurzy – individuální doučování – média – literatura (knihy, učebnice)

– nic – něco, někdo další

Mluvíte s přáteli z Vietnamu česky? Ne – občas (jen s některými) – ano (často)

V jakých komunikačních situacích používáte český jazyk (vypište kdy, kde):

3. Hodnocení

Služby ve zdravotnictví: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Služby ve stravování: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Služby pro cizince (jazykové kurzy, tlumočení): 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Kvalita ve vzdělávání: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

Kvalita života v České republice: 1 – 2 – 3 – 4 – 5

4. Vietnamská kultura

Stále dodržujete vietnamské zvyky?

Vaříte vietnamská jídla?

Mluvíte během dne více vietnamsky nebo česky?

Mluvíte doma (například s dětmi / rodiči) vietnamsky / česky / jiným jazykem (jakým)?

Čtete vietnamskou literaturu, zajímáte se o zprávy z Vietnamu?

86

6.2.Seznam témat a otázek pro rozhovory

1. Strukturální dimenze

Trh práce

- Jaké je vaše zaměstnání?

- Podnikáte na ŽL?

- Zaměstnáváte někoho? (Vietnamce X Čechy), (Příbuzné X přátelé X cizí lidi)

- Jak jste práci našel?

Příjmy a spotřeba

- Jezdíte někdy do Vietnamu? Navštěvujete příbuzné?

- Chcete se někdy vrátit? X Zůstat zde napořád?

- Posíláte peníze domů? Ušetříte?

- Platíte pravidelně agentuře?

Vzdělání a kvalifikace

- Jaké máte vzdělání? Máte nějaké vzdělání v ČR?

- Navštěvoval/a jste nějaký kurz v ČR?

Bydlení

- Jak bydlíte? (Dům, byt, ubytovna)

- Je byt váš? X podnájem

- Bydlíte s někým? X sám

- Podle čeho jste byt vybíral/a? (blízko práce / přátel…)

- Sehnal/a jste si bydlení sám, nebo vám někdo pomohl? (Kdo vám pomohl? Kamarádi /

zaměstnavatel / zprostředkovatel – agentura…)

- Měl/a jste problémy najít bydlení? Jaké?

Dostupnost sociálních služeb / úřady

- Všechny úřední záležitosti si vyřizujete sám/sama?

- Kdo vám pomáhá? (kamarádi / děti / příbuzní)

- Využíváte pro styk s úřady zprostředkovatelský servis?

- Považujete vyřizování úředních záležitostí za problematické?

- Máte zkušenosti s českým zdravotnictvím?

- Využíváte lékařské péče?
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- Myslíte si, že je české zdravotnictví dobře dostupné? Proč není?

Pobytový status

- Jaký máte typ pobytu? (trvalý, dlouhodobý, vízum nad 90 dní, jiný)

2. Kulturní dimenze

Znalost českého jazyka

- Jak byste ohodnotil/a svou češtinu?

- Využíváte někoho kvůli malým jazykovým znalostem českého jazyka? Nějakou pomoc?

Například: tlumočníka, překladatele, zprostředkovatelskou firmu, přátelé…

- Využíval jste takové služby v minulosti?

- Domluvíte se česky běžně v obchodě? Na úřadech?

- Pokud ne, jak to řešíte?

- Jak dlouho se učíte česky?

- Pomáhá vám někdo s českým jazykem? Popřípadě jste se naučili sami, bez pomoci,

z běžné komunikace?

- Navštěvoval/a jste někdy kurz českého jazyka?

- Máte nyní problémy s jazykem? Nedomluvíte se někdy? Kdy?

- Považujete český jazyk za důležitý pro život v České republice?

- Jak často mluvíte česky?

Volnočasové aktivity

- Máte nějaké volno?

- Jak trávíte volný čas? Co děláte, když máte volno?

- Navštěvujete někdy společnost?

Informovanost o životě ve společnosti

- Máte dostatek informací o České republice?

- Víte, co kde zařídit? Na jaký úřad jít?

- Existují nějaké informace o ČR ve Vietnamštině? Užíváte je? Hledáte je?

Kultura

- Vnímáte rozdíly mezi vietnamskou a českou kulturou? Jaké?

- Jak myslíte, že Češi vnímají / chápou vietnamskou kulturu?
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- Co se vám ne/líbí na české kultuře?

- Dodržujete nějaké české zvyky / tradice? Jaké?

3. Interaktivní dimenze

Společenské vztahy

- Máte české kamarády? Odkud se znáte? Jak často se scházíte?

- Chtěli byste mít české kamarády (popřípadě mít jich více?)?

- Hledáte české kamarády? Máte problém najít české kamarády?

- Máte problémy s Čechy? Jaké?

- Chovají se k vám Češi zvláštně?

- Udržujete kontakt s kamarády z Vietnamu?

- Kamarádíte se s jinými Vietnamci v Turnově? Scházíte se často?

Spolky a sdružení

- Existují nějaké vietnamské spolky? Sportovní kluby?

- Účastníte se?

4. Identifikační dimenze

- Jaké je místo, kde se cítíte být doma? Proč?

- Jak si myslíte, že vás vnímají Češi, česká společnost?

- Chtěl/a byste získat trvalý pobyt? Proč ano/ne?

- Chtěl/a byste získat české občanství? Proč ano/ne?
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