Posudek na diplomovou práci Bc. Petra Kučery

Integrace Vietnamců v České republice

Kol. Petr Kučera zpracovává ve své diplomové práci téma v České republice dnes mimořádně

aktuální: problematiku integrace jinojazyčných komunit do české občanské společnosti, a to na

příkladu komunity vietnamské, která patří ke komunitám nejvýznamnějším a zároveň nejméně

probádaným. Diplomant své téma zpracovával se zřejmým zájmem, které se projevilo mj.

v důkladnosti jeho výzkumu a pečlivosti jeho provedení. Jeho práce poskytuje zajímavý pohled na

integraci Vietnamců do většinového společenství v jedné z menších obcí mimo hlavní město – také

toho zaměření na menší českou obec pokládám za cenné.

P. Kučera se dobře poučil v odborné literatuře, převážně české, ale i zahraniční (v poměrně

obsáhlém seznamu použité literatury najdeme tituly anglicky nebo španělsky psané). Na jejím základě

pojednal o historii a současnosti vietnamské komunity v České republice, o specifických vlastnostech

této komunity ve srovnání s komunitami jinými; s odbornými pracemi (s pracemi zaměřenými na

výzkumnou metodologii) užitečně pracoval i při koncipování vlastního výzkumu a jeho realizaci.

Teoretická kapitola i část metodologická (str. 32 a násl.) jsou na dobré úrovni a ukazují, že se

diplomant v problematice dobře orientuje.

Vlastní výzkum (formou vícečetné případové studie) P. Kučera zaměřil na otázky spjaté

s jednotlivými dimenzemi integrace: na zjištění důvodu příchodu a pobytu členů komunity do ČR, na

jejich vztah k českému jazyku, na jejich společenské vazby v obci a na místo, kde se cítí doma. Při

sběru dat P. Kučera využíval především polostrukturovaného rozhovoru, vycházejícího z původního

dotazníkového šetření. Nahrávky rozhovorů pak podrobil rozboru, dílčí zjištění z jednotlivých rozborů

porovnal a analyzoval v subkapitole 3.7 (od str. 66) a výsledky vyhodnotil v subkapitole 3.8 (od str.

73). V poslední kapitole pak formuloval na jejich základě závěry; oceňuji, že jde o závěry původní,

vycházející z konkrétních zjištění, k nimž diplomant vlastním zkoumáním dospěl.

Diplomant prokázal, že je schopen samostatného výzkumu ve zvolené oblasti. Jeho text po

obsahové stránce odpovídá nárokům kladeným na diplomové práce, rovněž po stránce formální

vyhovuje požadavkům, které se na práce tohoto typu kladou. Doporučuji ho k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně.
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